²⁹ See above on p. 230 and below on pp. 246–7 for more on the church-scot. *Quadripartitus* gives this word in Latinized Old English.

³⁰ Wormald, *MEL*, pp. 188–9, 295, 302, 309, 314–15 and n. 173; and in *MEL ii*, pp. 25–6.

Table 1 The text of *I Æthelstan* in Old English and *Quadripartitus*

I Æthelstan OE	I Æthelstan Latin
<p>[I As prol.] Ic Æðelstan cyngingc mid geþeahthe Wulfhelmes arcebiscopes 7 eac minra oþerra biscopas cyþe þam gerefan to gehwylcere byrig 7 eow bidde on Godes naman 7 on ealra his haligra 7 eac be minum freondscipe beode þæt ge ærest of minum agenum gode agyfan þa teoþunga, ægþer ge on cwicum ceape ge on þæs gearas eorðwæstmum, swa man rihtast mæge oððe gemetan oððe getellan oððe awegan 7 þa biscopas þonne þæt ylce don on heora agenum gode, 7 mine ealdormen 7 mine gerefan þæt sylfe. [I As 1] 7 ic wille þæt biscopas 7 þa gerefan hit beodan eallum þam þe him hyran scylan 7 þæt hit to þam rihtan andagan gelæst sy.</p>	<p>[I As prol.] Ego Æþelstanus rex, consilio Wulfhelmes archiepiscopi mei et aliorum episcoporum meorum, mando prepositis meis omnibus in (toto) regno meo et precipio in nomine Domini et sanctorum omnium et super amicitiam meam, ut in primis de meo proprio reddat Deo decimas utriusque in vivente captali et in ornotinis frugibus terre, et episcopi (mei) similiter faciant de suo proprio et aldermanni mei et prepositi mei. [I As 1] Et volo ut episcopi (mei) et prepositi (mei) hoc iudicent omnibus qui eis parere debent et hoc ad terminum expleant quem eis ponimus, id est Decollatio sancti Iohannis baptiste.</p>
<p>[I As 2] Utan geþencan hu Iacob cwæð se heahfæder: ‘Decimas et hostias pacificas offeram tibi’ 7 hu Moyses cwæð on Godes lage: ‘Decimas et primitias non tardabis offerre Domino’. [I As 3] Us is to geðencanne hu ondrystlic hit on bocum gecweden is: Gyf we þa teoþunga Gode gelæstan nellap, þæt he us benimeð þara nigon dæla þonne we læst wenað 7 eac we habbað þa synne to eacan.</p>	<p>[I As 2] Cogitemus quid Iacob pater excelsus dixerit Deo: ‘Decimas et hostias pacificas offeram tibi. Et Dominus (ipse) dixit in ewangelio suo: ‘Omni habenti dabitur et habundabit’. [I As 3] Recondendum quoque nobis est quam terribiliter in hiis libris positum est: Si decimam dare nolumus, ut auferantur nobis nouem partes et decima sola relinquitur.</p>
<p>[I As 4] 7 ic wille eac þæt mine gerefan gedon þæt man agyfe þa cyricsceattas 7 þa sawlsceattas to þam stowum þe hit mid rihte togebyrige 7 sulhælmessan on geara, on þe gerad þæt þa his brucan æt þam haligan stowan þe heora cyrcan began willað 7 to Gode 7 to me geearnian willað. Se ðe þonne nelle, þolige þare are oððe eft to rihte gecyrre.</p>	<p>[I As 4] Et volo ut cyricsceatta reddantur ad eum locum cui recte pertinent, et inde gaudeant in ipsis locis qui hec dignius erga Deum et nos uolunt deseruire.</p> <p>[I As 4.1] Hortatur nos sermo divinus eterna cum terrenis, celestia cum caducis promereri.</p>